1

中央研究院人文社會科學研究倫理委員會 109 年第 4 次會議紀錄
時間：109 年 8 月 11 日（星期二）上午 10 時
地點：本院黃樓 2 樓會議室
主席：蔡明璋主任委員
出席：蔡明璋、吳親恩、楊孟麗、日宏煜(院外委員)、吳建昌(院外委員)、周怡君(院外

委員) 、容邵武、陳芬苓、曾凡慈、曾瑞鈴、廖培珊、歐陽增(院外委員)、鄭斐文

(院外委員)
請假：林欣柔
列席：朱瑞玲老師
紀錄：林瑞燕、林郁婷、廖靖君
本次會議出席委員人數 13 人，並有院外委員與會，已達法定開會條件，主

席宣布開會。

壹、 通過 109 年第 3 次會議紀錄。

貳、 報告事項

一、 案件報告（本委員會 109 年第 3 次會次議後至今完成之案件，詳

見附件 1）

(一) 免審：
1. 新案審查：共 2 件，審查結果為通過。
2. 修正審查：共 1 件，審查結果為通過。
3. 追蹤審查：共 1 件，收悉。

(二) 微小風險審查：
1. 新案審查：共 10 件，審查結果為通過。
2. 修正審查：共 15 件，審查結果為通過。
3. 追蹤審查：

(1) 年度備查：共 24 件，收悉。
(2) 結案審查：共 13 件，審查結果為同意結案。

(三) 一般審查：
1. 新案審查：無。
2. 修正審查：共 1 件，審查結果為駁回。
3. 追蹤審查：

(1) 異常事件：共 2 件，審查結果為不通過。

(四) 撤銷審查/程序駁回案件：無。

(五) 其他：無。

2

參、 討論事項

一、 案件審查：

閱讀利益迴避原則，提醒委員注意相關事宜。

(一) 新案審查：無。

(二) 修正審查：無。

(三) 追蹤審查：
1. 編號：19040 (E3) (第 1 次入會)

(曾凡慈委員因另一審查中計畫擬使用本申覆案研究材

料，迴避離席)

計畫名稱：總計畫：自我核心完整網絡：由接觸觀點整合

社會網絡分析兩大研究傳承 Egocentric
Complete Networks: Integrating Two Traditions
from the Contact-based Perspective
分支計畫一：宗教活動之自我核心及完整網

絡 ： 接 觸 日 記 與 社 群 媒 體 的 網 絡 研 究
Egocentric and complete religious networks: a
network research combining contact diaries and
social media records
分支計畫二：由社群媒體接觸記錄重構完整班

級網絡 Reconstructing complete class networks
from contact records on social media
分支計畫三：從自我核心網絡到完整網絡：部

分及不一致接觸資料的推論設計  From
egocentric to complete networks: Inference
designs based on partial and inconsistent contact
data

說明與討論：
(1) 有關申覆內容：

a. 本案招募廣告有回饋金額資訊，此對自願性參與產

生不當影響的倫理疑慮。而招募廣告修正，不屬於

緊急事件，應經 IRB 審查通過後方可執行。
b. 本案使用未經 IRB 審查通過的說明同意書，其內容

有損參與者權益。
c. 研究團隊因參與人數超出預期，而將幾乎同時參加

的一群參與者區別對待，接著又因填寫內容品質認

3

定，將會員停權，此造成納入和排除研究參與者有

不公平之虞。
d. 計畫主持人處理突發事件時，有義務即時通知 IRB。
e. 本案停權複查僅就有提出複查者，程序處理不夠周

全，有不公平現象產生。
f. 依申覆說明，本計畫實際取得固定補助回饋金人數

遠少於事先告知人數並同意繼續填答人數，可能會

令許多研究參與者覺得權益受損。
g. 研究人員執行人類研究，須尊重研究對象。本案執

行過程對研究對象以「測謊題」排除研究對象繼續

參與研究，此名稱對研究對象非常不尊重，且依研

究對象申訴內容，「測謊題」之答案，可能會隨時

間或情境變化，不宜逕因答案不同而判定研究對象

說謊。
h. 研究執行確有不可預知之情事變更可能，亦有需要

採取臨時應變措施，但仍需顧及研究倫理及研究對

象風險評估。即便非侵入性、低風險之研究，仍應

恪守基本的倫理規範，以保障研究的正當性及維護

研究參與者的權益。
i. 綜合主審審查意見及以上討論，本案申覆理由不成

立。
(2) 本計畫於疫情期間收案，此資料確有其一定價值，但本

計畫之執行不在本委員會通過範圍，本委員會無權追認

認可其執行。資料後續利用，本委員會無背書義務。
(3) 有關本案研究人員對研究倫理瞭解不足及對社會學調

查研究經驗不足部分，本委員會已於本計畫之前異常事

件報告審查結果中要求該計畫主持人須重上倫理教育

訓練。
(4) 主席詢問所有委員有無其他意見：無。
結論：
(1) 不同意申覆，維持原審查結果。
(2) 投票結果：不同意申覆，維持原審查結果。 (投票人數

11 人，2 票勾選將不核可之起始日期延至本計畫收到

審核結果為不通過之通知日期(5 月 26 日)，2 票勾選其

他，指將不核可之起始日期延至本計畫收到研究對象

申訴(E2)通知計畫主持人之日期(4 月 16 日)，7 票勾選

4

不同意申覆)。

(四) 其他：無。

二、 有關今年度實地訪查案件，請討論。

結論：抽選 2 案如下：
(一) 19038(N)。
(二) 20001(N)。

三、 有關招募廣告敘明提供費用補助金額之審查標準，請討論。

結論：
(一) 除了高風險研究及以易受傷害族群為研究對象者，其招募廣

告不宜敘明補助金額，其他類型研究，則由 PI 自行決定招募

廣告是否敘明金額，本委員會依個案審查。
(二) 委員會審查時需考量研究風險、研究對象族群特性、招募廣

告之金額及招募廣告設計是否有強調或利誘之虞。

四、 建議修正本委員會委 SOP，請討論。

結論：
(一) 本委員會委員審查訓練程序及表格通過如議程附件 3。
(二) 異常事件會議投票單修正如附件 2。
(三) 本委員會委員會議程序修正如附件 3。
(四) 將本委員會同意函附注意見之文字內容修正為：任何提供研

究參與者之文件（如招募函、說明同意書、催收函、提醒函、

訪函、手冊等），須經本委員會審核通過後方可進行。Any
materials (informed consent form, correspondence, brochure,
compensation, etc.) provided to subjects, must be approved by
the IRB-HS of Academia Sinica.。

肆、 臨時動議  無

散會 下午 13 時 30 分

一、免審：

                 （一）新案審查：

編號 計畫名稱

20014
(N)

台灣政經傳播研究

Taiwan’s Governance and Communication Research

20015
(N)

從官方品質揭露到民眾參與網路評價─民眾對醫師/醫院評價的認知、使用以及回饋行為之探索

Exploring the public’s awareness, usage, and feedback of physician/hospital ratings

                 （二）修正審查：

編號 計畫名稱

20015
(R1)

從官方品質揭露到民眾參與網路評價─民眾對醫師/醫院評價的認知、使用以及回饋行為之探索

Exploring the public’s awareness, usage, and feedback of physician/hospital ratings

                 （三）追蹤審查：

編號 計畫名稱

18037
(M1)

財富衝擊與財富流動的經濟分析
Empirical Analysis of Wealth Shocks and Wealth Mobility

二、微小風險審查：

                 （一）新案審查(1)：

編號 計畫名稱

20006
(N)

透過實驗探討在低度資訊環境下的長期合作

Exploring the long run cooperation in a low-information environment: An experiment

20008
(N)

新冠肺炎流行期間全球民眾身心狀態與社會互動變化研究
Research on the change in people's attitudes, mental states, and social interactions during the global
COVID-19 pandemic

20009
(N)

2020 年第一次社會意向調查

2020 Social Image Survey I

20010
(N)

新冠肺炎疫情下的生活經驗與照顧工作

Life experiences and care work in the time of COVID-19

20011
(N)

跨領域主題研究計畫 - 結合微觀與巨觀之跨語言跨文件知識發掘-分支計畫3
Cross-Lingual Cross-Document Knowledge Discovery at Micro and Macro Levels

20012
(N)

尋找祖先 - 文化遺產、祭祖熱與當代中國的國族認同

In Search of National Ancestors in Comtemporary China

20013
(N)

當代中國的「現代社會治理」

The “Modern Social Governance” in Contemporary China

20016
(N)

海外開荒到老水還潮：高度宗教管制下，一貫道在中國的宗教增長
From Proselytizing Abroad to Revisiting the Place of Origin: Religious Growth of Yiguandao under
Heavy Regulation in China

附件1：中央研究院人文社會科學研究倫理委員會109年第4次會議報告案件清單

                 （一）新案審查(2)：

編號 計畫名稱

20018
(N)

律師誘因機制與訴訟結果之理論與實驗

Lawyer incentives and litigation outcomes: theory and experiments

20020
(N)

巨震創生：九二一地震教我們的事

                 （二）修正審查(1)：

編號 計畫名稱

19020
(R1)

獨立公設的系統化測試

A systematic test of the independence axiom

19034
(R2)

台灣社會變遷基本調查計畫第八期第一次、第八期第二次、第八期第三次

Taiwan Social Change Survey, Year 1 of Round 8, Year 2 of Round 8, Year 3 of Round 8

19025
(R2)

幸福溫度計調查

19033
(R1)

邁向永續消費與生產系統之研究規劃

A Research Roadmap for Transitioning to Systems of Sustainable Consumption and Production

18011
(R1)

當代中國的福音醫療變遷：以麻風為例

19040
(R3)

總計畫：自我核心完整網絡：由接觸觀點整合社會網絡分析兩大研究傳承

分支計畫一：宗教活動之自我核心及完整網絡：接觸日記與社群媒體的網絡研究

分支計畫二：由社群媒體接觸記錄重構完整班級網絡

分支計畫三：從自我核心網絡到完整網絡：部分及不一致接觸資料的推論設計

20010
(R1)

新冠肺炎疫情下的生活經驗與照顧工作

Life experiences and care work in the time of COVID-19

19025
(R3)

幸福溫度計調查

17007
(R1)

拒絕醫學徵召：台灣原住民的生物政治公民權與認同政治
Rejecting Medical Recruitment: Biopolitical Citizenship, Identity Politics, and Taiwanese Indigenous
Peoples

18018
(R2)

總計畫：族群與空間：臺馬客家帶族群關係的比較

分支一：北台灣台三線客家廊帶之族群關係：產經、宗教與客家廊帶之浮現

分支二：馬來西亞族群產業與宗教：吉隆坡、芙蓉客家帶之研究

17022
(R4)

寇斯定理的實證基礎
The Empirical Foundation of the Coase Theorem

19021
(R1)

台灣農村社會文化調查計畫 A Social and Cultural Survey of Rural Taiwan
分項計畫一「人口、社會與經濟調查」---正式調查 Sub-project ”Population, Society and Economy
Survey”

20010
(R2)

新冠肺炎疫情下的生活經驗與照顧工作
Life experiences and care work in the time of COVID-19

                 （二）修正審查(2)：

編號 計畫名稱

19021
(R2)

台灣農村社會文化調查計畫 A Social and Cultural Survey of Rural Taiwan
分項計畫一「人口、社會與經濟調查」---正式調查 Sub-project ”Population, Society and Economy
Survey”

18013
(M2R2)

暴力知能結構與暴力行為關聯的後續調查：理論與應用的擴充 The Association between Violence
Knowledge Structure and Violent Behavior Part II: An Extension of the Theory and its Application

                 （三）追蹤審查：

1.期中報告：無

2.異常事件：無

3.年度備查(1)：

編號 計畫名稱

19005
(M1)

亞洲食物政權的研究
 A Study of Asian Food Regimes

19021
(M1)

台灣農村社會文化調查計畫 A Social and Cultural Survey of Rural Taiwan
分項計畫一「人口、社會與經濟調查」---正式調查 Sub-project ”Population, Society and Economy
Survey”

20002
(M1)

中國效應調查研究(2020)
China Impact Survey 2020

19008
(M1)

泰雅語和布農語時制與動貌系統之議題研究

Topics in the tense and aspect systems of Atayal and Bunun

19039
(M1)

過猶不及？婚姻窒息與多元自我動機之析辨及檢驗 Is Too Much Just Like Too Little? The Dialectics
and Investigation of the Suffocation Model and the Motivation of Multiple Self in Marriage

17007
(M2)

拒絕醫學徵召：台灣原住民的生物政治公民權與認同政治 Rejecting Medical Recruitment:
Biopolitical Citizenship, Identity Politics, and Taiwanese Indigenous Peoples

20009
(M1)

2020 年第一次社會意向調查

2020 Social Image Survey I

17022
(M2)

寇斯定理的實證基礎

The Empirical Foundation of the Coase Theorem

18018
(M2)

總計畫：族群與空間：臺馬客家帶族群關係的比較

分支一：北台灣台三線客家廊帶之族群關係：產經、宗教與客家廊帶之浮現

分支二：馬來西亞族群產業與宗教：吉隆坡、芙蓉客家帶之研究

19023
(M1)

泰國南部泰華社群的穆斯林聖像To信仰與實踐

Muslim God To  Worship of Thai-Chinese communities in Southern Thailand

18034
(M1)

多元風味、製茶工藝與台灣部分發酵茶產業政策

Taste diversity, artisanship and the policy of Taiwan's partly-fermented tea industry

19016
(M1)

花東阿美與噶瑪蘭人的儀式治病展演：流動的邊界、相互的主體與動態的變遷
The performance of healing rituals among the Kavalan and Amis: mobile borders, intersubjectivity and
dynamic change

3.年度備查(2)：

編號 計畫名稱

19003
(M1)

遺囑之實證研究
An Empirical Study of Wills

19019
(M1)

物與社會的修補：一個香港日常倫理的探討
Repairing Thing and Society: A Study of Ordinary Ethics in Hong Kong

19013
(M1)

邁入老年初期的年輕成人父母之生命軌跡：文化規範與個人資源的影響
The Life Trajectory of Young Elderly Parents: Effects of Cultural Norms and Individual Resources

17013
(M2)

「文化」抑或「文物化」：女書的文化政治與人類學反思

Cultural Process or Reification? Nüshu’s Cultural Politics and It’s Anthropological Insights

16019
(M2)

中國印象調查研究，2016-2019
Research on the Image of China, 2016-2019

19010
(M1)

ADHD、精神醫學類別與自我

ADHD, Psychiatric Category and Self

17040
(M2)

調查訪問中第一次回答的可過錄性與態度真確度的主觀特性，跟題項情境效應與態度真確度的關

係 The associations of context effect and respondents' exhibited attitude strength with codability of first
responses and subjective attributes of attitude strength in survey interviews

19014
(M1)

從逃避國家到政治整納 : 菲律賓邊界的布卡洛 (伊隆戈 ) 人
From State-Evading to Political Incorporation: The Bugkalot (Ilongot) on a Philippine Frontier

19006
(M1)

道教在當代社會中的發展︰以Weber論旨與朱堃燦道長的個人生命史為中心

Taoism in Contemporary Society: From Max Weber and the Life History of Zheng-yi Taoist Master Zhu
Kuen-chan

19018
(M1)

貨幣形式、交換與欲望治理：以當代魯凱人為例
Monetary Forms, Exchange, and the Governmentality of Desire among the Rukai of Taiwan

19022
(M1)

第麻紗語之音韻，語料，文法，與詞彙
Dimasa Phonology, Texts, Grammar, and Lexicon

19012
(M1)

中國影響力運作機制及其效應：比較台灣、南韓、馬來西亞、與澳洲
China's Influence Operations and Impacts: Comparing Taiwan, South Korea, Malaysia, and Australia

4.結案報告(1)：

編號 計畫名稱

17030
(F)

台灣社會變遷基本調查計畫第七期第四次、第七期第五次

Taiwan Social Change Survey, Year 4 of Round 7, Year 5 of Round 7

18028
(F)

台灣農村社會文化調查計畫  A Social and Cultural Survey of Rural Taiwan
分項計畫一「人口、社會與經濟調查」---預試調查 Sub-project ”Population, Society and Economy
Survey”---pre-test

16032
(F)

總計畫：當代台灣原住民族的社會發展：人口動態及族群涵化

子計畫一：當代台灣原住民人口發展：出生及遷徙動態變遷、族群婚配及認同

子計畫二：北臺灣都市原住民青少年的涵化與適應--個人性因素與社區脈絡的影響效果

子計畫三：原住民族人口推估與健康不均度之研究

子計畫四：當代原住民族婚配模式及族群通婚家庭的代間語言承繼

4.結案報告(2)：

編號 計畫名稱

17008
(F)

如何鼓勵宿舍節約用電？一個實驗研究

How to motivate students to reduce dormitory electricity use? An experiment study

17033
(F)

台灣年輕成人的婚姻與生育：個人資源與文化規範的作用

Marriage and Childbirth among Taiwanese Young Adults: Effects of Individual Resources and Cultural
Norms

16009
(F)

地方社會的向心與離心─池上平原的多元宗教格局

Centripetal and centrifugal forces in local society - multi-religious patterns in Chihshang plain

16011
(F)

邊境領土爭議、民族主義與民間社會：縱觀台灣與香港保衛釣魚台運動 Territorial Dispute,
Nationalism, and Civil Society: A Study on the Defending Diayutai Islands Movements in Taiwan and
Hong Kong

20002
(F)

中國效應調查研究(2020)
China Impact Survey 2020

14012
(F)

新時代的緬甸古典音樂：世襲、懷舊與陽性氣質
Burmese Classical Music in the New Era of ‘Quasi-Civilian Government’: Heredity, Nostalgia, and
Masculinity

17014
(F)

有巫珠的女子：民族誌紀錄片攝製計畫

Women with Shamanic Beads: An Ethnographic Film Project

19004
(F)

台灣RCA職業病訴訟C組原告之社會心理衝擊

The Psycho-social Consequences for Plantiffs in Occupational Hazard Litigation: The Case of Taiwan
RCA

16014
(F)

被結構的能動性：犯罪傾向知能結構與暴力行為關聯的跨文化研究
Structured Agency: A Cross-Cultural Investigation of the Association between Criminogenic Knowledge
Structure and Adolescent Violent Behavior

17018
(F)

國會肢體衝突之誘因的再探
Incentives for Parliamentary Brawls Revisited

三、一般審查：

                 （一）新案審查：無

                 （二）修正審查：

編號 計畫名稱

19040
(E1R2)

總計畫：自我核心完整網絡：由接觸觀點整合社會網絡分析兩大研究傳承

分支計畫一：宗教活動之自我核心及完整網絡：接觸日記與社群媒體的網絡研究

分支計畫二：由社群媒體接觸記錄重構完整班級網絡

分支計畫三：從自我核心網絡到完整網絡：部分及不一致接觸資料的推論設計

                 （三）追蹤審查：

1.期中報告：無

2.異常事件：

編號 計畫名稱

19040
(E2)

總計畫：自我核心完整網絡：由接觸觀點整合社會網絡分析兩大研究傳承

分支計畫一：宗教活動之自我核心及完整網絡：接觸日記與社群媒體的網絡研究

分支計畫二：由社群媒體接觸記錄重構完整班級網絡

分支計畫三：從自我核心網絡到完整網絡：部分及不一致接觸資料的推論設計

3.實地訪查：無

4.結案報告：無

四、程序駁回/撤銷審查案件：無

五、其他：無

	IRBHSminutes109_04
	附件1：109-04 會議清單